UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-NVDL

V/v triển khai các biện pháp phòng, chống

 dịch bệnh Covid-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng 02 năm 2021

    Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch;

- Các bản văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Điện Biên tại văn bản số 350/UBND-

KGVX ngày 05/02/2021 về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp tại một số

tỉnh, thành phố và có chiều hướng bùng phát, lây lan mạnh ra nhiều địa phương

khác. Tại tỉnh Điện Biên, tính đến ngày 04/02/2021 đã xuất hiện các ca xét

nghiệm dương tính với vi rút SARS-CoV-2. Để kiểm soát chặt chẽ, triệt để các

nguy cơ lây nhiễm, bùng phát, lan rộng dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu:

1. Tạm dừng hoạt động một số dịch vụ không cần thiết tại các đơn vị kinh

doanh du lịch như: Dịch vụ massage, karaoke, quán bar, vũ trường... tại các

khách sạn, nhà nghỉ, nhà khách trên địa bàn tỉnh.

Các điểm vui chơi giải trí; các khu, điểm du lịch; các bản văn hóa du lịch

trên địa bàn tỉnh tạm dừng đón, phục vụ khách.

Thời gian tạm dừng hoạt động cho đến khi UBND tỉnh có chỉ đạo tiếp tục

hoạt động kinh doanh trở lại.

2. Các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các khu, điểm du lịch, các

bản văn hóa du lịch: Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn về công tác

phòng chống dịch bệnh như: Trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt; bố

trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở. Không tổ chức các

hoạt động tập trung từ 20 người trở lên, bảo đảm giãn cách khi tiếp xúc tối thiểu

2m giữa người với người hoặc giữ khoảng cách tối thiểu 1m và có tấm chắn giữa

các vị trí ngồi, không sử dụng đồ chung…

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải khách du lịch: Thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch bệnh trong vận chuyển hành khách công cộng: Không bố trí

khách nhiều hơn 50% số lượng ghế trên xe, hành khách và lái xe phải đeo khẩu

trang, khai báo y tế, có dung dịch sát khuẩn tay; lập danh sách hành khách (họ

tên, địa chỉ, số điện thoại liên hệ); sắp xếp, bố trí hành khách ngồi giãn cách trên

xe đảm bảo theo quy định.

(Gửi kèm công văn số 350/UBND-KGVX ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh).

4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo các cơ

quan liên quan trên địa bàn giám sát việc triển khai thực hiện của các đơn vị,

964 06/02/2021

2

doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch tại địa phương, phối hợp xử lý nghiêm

các trường hợp cố tình vi phạm.

5. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Phòng Nghiệp vụ Du lịch kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện tại các đơn vị, doanh nghiệp, xử lý nghiêm các

đơn vị không triển khai theo quy định.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị kinh doanh dịch vụ du

lịch, các bản văn hóa du lịch nghiêm túc triển khai, góp phần thực hiện tốt công

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Y tế, Công An tỉnh (P/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (P/h);

- Phòng VHTT; Trung tâm VH,TT,TH các

huyện, thị xã, thành phố;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, NVDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Chì

		chidv.svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-02-06T09:17:16+0700

		2021-02-06T14:57:11+0700

		2021-02-06T14:57:26+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-02-06T14:59:55+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-02-06T15:00:14+0700